
自動車の走行性能評価試験用ステアリング操舵力角計です。取付けが
容易で、測定精度が高く、また操作性に優れます。

保護等級　IP40 相当

仕様

システムブロック図

360
約90210 角度検出器

取付金具

ステアリング（センサ）

フロントウィンドウ

操舵力 操舵力計
（デジタルテレメータ送信機搭載）

受信機
DT-031R-1

有線

無線

電圧出力

角度検出器操舵角

操舵力
容量 50N・m 
定格出力 約2000digit
非直線性 1%RO
ヒステリシス 1%RO
零点の温度特性 0.1%RO/℃
許容過負荷 120%
通信形式 MSK
搬送波周波数 315 ～ 321MHz

操舵角
容量 ±900°（左右2回転半）
出力パルス ±11000パルス / 360°
応答速度 約10m/s
入出力ケーブル φ4 0.18mm2 6心ビニールケーブル 5m
共通
使用温度範囲 0 ～＋40℃（氷結しないこと）
許容温度範囲 ー 10 ～＋60℃（氷結しないこと）
重量 約1.8kg（角度検出器を含まず）
対応ステアリング φ350 ～φ380（ただしステアリング形状による）

※操舵力、操舵角とも極性は、時計回りでプラス出力になります。

（操舵角/操舵角速度）

外観寸法図

●既存ハンドルを取外す事なく、被せて取付け
●多くの車種に取付け可能
	 （ステアリング外径φ350〜φ380に対応）
●取付け・取外しが容易
●優れた操作性
●�操舵力（トルク）の検出にはひずみゲージを用い、デジタルテ

レメータで出力

ステアリングホイールに
そのまま取付け可能

タイロッドにかかる引張力や圧縮力を測定します。

保護等級　IP 53 相当

外観寸法図

●�タイロッドとタイロッドエンドの連結ねじを利用して、取付
けが可能

●ねじは3種類あり、各種タイロッドに取付けが可能
●ねじと容量の組合せで6種類のラインナップ

仕様

2
0
2
3
.0
3
.2
5
（
1
8
:1
7
:4
7
） 2

0
2
3
.0
3
.2
5
（
1
8
:1
7
:4
7
）

最終校 佐 

川念　校 佐 

川

HLA-50A（後付け型操舵力角計）

型　名 TCLT-
2KNA-10

TCLT-
5KNA-10

TCLT-
5KNA-12

TCLT-
10KNA-12

TCLT-
10KNA-14

TCLT-
20KNA-14

容量 2kN 5kN 10kN 20kN
取付ねじ M10×1.25 M12×1.25 M14×1.5
定格出力 約1500×10−6ひずみ 約2000×10−6ひずみ 約3000×10−6ひずみ

非直線性 0.5%RO
ヒステリシス 0.5%RO
許容温度範囲 ー 10 ～＋60℃
推奨印加電圧 2V以下
許容印加電圧 5V
入出力ケーブル φ3mm 0.05mm2 4心シールドクロロプレンケーブル 0.2m 先端R03コネクタ

付属ケーブル R03コネクタ付き φ3 0.05mm2 4心シールドクロロプレンケーブル 3m 先端NDISプラグ

寸法 A B C D E F G H M型名
TCLT-2KNA-10

36 27 9 11 24 14 18 21 M10×1.25
TCLT-5KNA-10
TCLT-5KNA-12

40 31 9 13 28 17 20 24 M12×1.25
TCLT-10KNA-12
TCLT-10KNA-14

45 34 11 15 28 20 23 24 M14×1.5
TCLT-20KNA-14

入出力ケーブル
受感部

めねじM
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TCLT-NA（タイロッド荷重計）
容量

2kN～20kN

表示ユニット TMR-381
（設定、モニタ、測定結果など）

コントロールユニット
TMR-311

電圧入力ユニット
TMR-331
デジタル入出力ユニット
TMR-353

442 443

自動車関連計測システム 自動車関連計測システム
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受注生産品
容量
50N・m 受注生産品




